

क्षतिपूर्ति वृक्षारोपण योजना

1- परियोजना का नाम - जनपद चमोली के गैरसँग शहर एवं एडज्वॉयनिंग आबादी में पेयजल आपूर्ति हेतु रामगंगा नदी पर बांध निर्माण हेतु 4.95 है० वन भूमि का हस्तान्तरण -

2- वृक्षारोपण स्थल का नाम - मध्य पिंडर रेंज थराली, केरा सिविल

3- क्षेत्रफल - परियोजना का क्षेत्रफल है० में

4.950 x 2.000 9.900 Ha.

4- रोपित किये जाने वाले पौधों की कुल संख्या

9.900 x 1100 10890 No.

5- रोपित की जाने वाली प्रजातियां - अंगू, अखरोट, पांगर, मेहल, बांज, फरियाट आदि

क्र.स.	कार्य विवरण	मात्रा	इकाई	दर		घनराशि (रु०) में
1	2	3	4	5	6	7
प्रथम वर्ष (अग्रिम मृदा कार्य) :-						
1	सर्वे एवं सीमांकन	9.90	Ha.	168.00	Ha.	1663.20
2	स्थल सफाई कार्य	9.90	Ha.	5446.00	Ha.	53915.40
3	दीवाल बन्दी कार्य/फेंसिंग	9.90	Ha.	48000.00	Ha.	475200.00
4	गद्दा खुदान कार्य (0.30 x 0.30 x 0.45)meter size	10890	No.	11.00	No.	119790.00
5	कन्दूर नाली का सीमांकन 235 र0मी० प्रति है०	2327	Meter	1.30	RM	3025.10
6	कन्दूर नाली खोदना व ड्रेसिंग (0.45 x 0.30)meter size	2327	Cum	92.00	RM	214084.00
7	पौध की कीमत प्रथम वर्ष उगने का	10890	No.	10.00	No.	108900.00
8	घास लगाने पर व्यय	9.90	Ha.	2400.00	Ha.	23760.00
9	निरीक्षण बटिया का निर्माण, हथियार	9.90	Ha.	1350.00	Ha.	13365.00
10	फोटोग्राफ, साईन बोर्ड आदि					16000.00
	योग प्रथम वर्ष -					1029702.70
द्वितीय वर्ष (रोपण कार्य) :-						
1	झाडी कटान कार्य	9.90	Ha.	1682.00	Ha.	16651.80
2	गद्दा भरान कार्य (0.30 x 0.30 x 0.45)meter size डी०ए०पी० खाद मिलाना सहित	10890	No.	2.00	No.	21780.00
3	पौध की कीमत द्वितीय वर्ष	10890	No.	3.00	No.	32670.00
4	पौध डुलान कार्य	10890	No.	13.00	No.	141570.00
5	पौध रोपण कार्य व थावला बन्दी कार्य	10890	No.	4.00	No.	43560.00
6	कन्दूर खाईयों में घास रोपण तथा बीज बोना	9.90	ha	300.00	ha	2970.00
7	पौधों की निराई-गुड़ाई प्रथम बार	10890	No.	2.75	No.	29947.50
8	निराई गुड़ाई करना मय मलचिंग कार्य द्वितीय बार	10890	No.	2.40	No.	26136.00
9	वनीकरण क्षेत्र में प्राकृतिक पुनरोत्पादन, सिगलिंग मलचिंग, शाखा कर्तन व अन्य कल्चर कार्य	4000	No.	502.00	No.	20080.00
10	रामबांस के बल्व एकत्रित करना तथा डुलान व लगाना	1000	No.	500.00	No.	5000.00
11	रिंगाल के राईजोम एकत्रित करना तथा डुलान कर लगाना	5000	No.	502.00	No.	25100.00
12	प्रथम वर्ष में वृक्षारोपण की देखरेख व रखरखाव पर व्यय (8 माह)	9.90	/ha/ month	1000.00	/ha/ month	79200.00
13	अन्य व्यय साईन बोर्ड, पौध डुलान हेतु टोकरी, सुतली, बोरी आदि क्रय-वृक्षारोपण के समय वर्षा से बचने हेतु पालीथीन सीट क्रय करना व वर्ष में 2-3 बार फोटोग्राफी, फील्ड स्तरीय कार्यों का प्रचार-प्रसार एवं डाक्यूमेंटेशन आदि कार्य				ls	100000.00
	योग द्वितीय वर्ष -					544665.30
तृतीय वर्ष :- (10 प्रतिशत तक)						
1	पौध की लागत	1098	No	13.00	No	14274.00

क्र.स.	कार्य विवरण	मात्रा	इकाई	दर	धनराशि (रु०) में
1	2	3	4	5	6
2	पुनः गड़ड़ा खोदना	1098	No ✓	11.00	No ✓ 12078.00
3	पौधों का बुलान एवं पौध रोपण करना	1098	No ✓	20.00	No ✓ 21960.00
4	कम्पोस्ट/जैविक खाद का मूल्य बुलान सहित	15	qtl ✓	285.00	qtl ✓ 4275.00
5	शीतकालीन निराई गुड़ाई तथा खाद मिलाव	10890	no ✓	2.38	no ✓ 25918.20
6	गणना, फोटोग्राफी व अभिलेखीकरण कार्य				LS 30000.00
7	रोपण वर्ष के बाद रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	9.90	Ha/Mnth ✓	1000.00	Ha ✓ 118800.00
8	अग्नि सुरक्षा सम्बन्धी कार्य,आदि कार्य		LS ✓		LS 160000.00
	योग तृतीय वर्ष -				387305.20
चतुर्थ वर्ष :-					
1	रोपण वर्ष के बाद द्वितीय वर्ष का रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	9.90	Ha/mnth ✓	1000.00	Ha ✓ 118800.00
2	अग्नि सुरक्षा सम्बन्धी कार्य,आदि कार्य		LS ✓		LS 178000.00
	योग चतुर्थ वर्ष -				296800.00
पंचम वर्ष :-					
1	रोपण वर्ष के बाद तृतीय वर्ष का रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	9.90	Ha/mnth ✓	1000.00	Ha ✓ 118800.00
2	अग्नि सुरक्षा सम्बन्धी कार्य,आदि कार्य		LS ✓		LS 178000.00
	योग पंचम वर्ष -				296800.00
छटा वर्ष :-					
1	रोपण वर्ष के बाद चतुर्थ वर्ष का रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	9.90	Ha/mnth ✓	1000.00	Ha ✓ 118800.00
2	अग्नि सुरक्षा सम्बन्धी कार्य,आदि कार्य		LS ✓		LS 178000.00
	योग छटा वर्ष -				296800.00
सातवां वर्ष :-					
1	रोपण वर्ष के बाद पंचम वर्ष का रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	9.90	Ha/mnth ✓	1000.00	Ha ✓ 118800.00
2	अग्नि सुरक्षा सम्बन्धी कार्य,आदि कार्य		LS ✓		LS 178000.00
	योग सातवां वर्ष -				296800.00
आठवां वर्ष :-					
1	रोपण वर्ष के बाद छठवें वर्ष का रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	9.90	Ha/mnth ✓	1000.00	Ha ✓ 118800.00
2	अग्नि सुरक्षा सम्बन्धी कार्य,आदि कार्य		LS ✓		LS 178000.00
	योग आठवां वर्ष -				296800.00
नौवां वर्ष :-					
1	रोपण वर्ष के बाद सातवें वर्ष का रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	9.90	Ha/mnth ✓	1000.00	Ha ✓ 118800.00
2	अग्नि सुरक्षा सम्बन्धी कार्य,आदि कार्य		LS ✓		LS 178000.00
	योग नौवां वर्ष -				296800.00
दसवां वर्ष :-					
1	रोपण वर्ष के बाद आठवें वर्ष का रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	9.90	Ha/mnth ✓	1000.00	Ha ✓ 118800.00
2	अग्नि सुरक्षा सम्बन्धी कार्य,आदि कार्य		LS ✓		LS 178000.00
	योग दसवां वर्ष -				296800.00

10-वर्षों का कुल व्यय सारांश (रुपये में)				
क्र० सं०	वर्ष का नाम			है० वनीकरण पर कुल व्यय
1	प्रथम वर्ष			1029702.70 ✓
2	द्वितीय वर्ष			544665.30 ✓
3	तृतीय वर्ष			387305.20 ✓

क्र.स.	कार्य विवरण	मात्रा	इकाई	दर		धनराशि (रु०) में
1	2	3	4	5	6	7
4	चतुर्थ वर्ष				296800.00	✓
5	पंचम वर्ष				296800.00	✓
6	छटवाँ वर्ष				296800.00	✓
7	सातवां वर्ष				296800.00	✓
8	आठवां वर्ष				296800.00	✓
9	नवां वर्ष				296800.00	✓
10	दसवां वर्ष				296800.00	✓
	कुल व्यय रुपये				4039273.20	✓
	या				4039120.00	✓

Checked For Rs

4039120/-

D/Ma n
Forest

C/S

A/cum

प्रभारी वनाधिकारी
बद्रीनाथ वन प्रभाग गोपेश्वर
(घमोली)

वन क्षेत्राधिकारी
मध्य पिण्डर वन क्षेत्र, थराली
बद्रीनाथ वन प्रभाग गोपेश्वर